



Til Simon Simonsen, MB

Kære Simon Simonsen

Tak for din henvendelse af 24. marts 2020, hvor du stiller følgende spørgsmål til forvaltningen:

”COVID-19-dødeligheden er markant højere for mænd end for kvinder. Spørgsmålet er hvad vi ved og dernæst om det er noget forvaltningen og vi skal forholde os til?

Majoritet af mennesker med COVID-19 får kun milde symptomer, men desværre står vi foran at flere bliver rigtig syge og flere vil desværre dø.

De foreløbige erfaringer er p.t. at selvom lige mange kvinder og mænd bliver smittet af COVID-19, bliver mændene langt mere syge og langt flere dør. Og forskellen findes i alle aldersgrupper.

I Italien er dødeligheden dobbelt så høj for mænd som for kvinder.

Alt om mekanismer er indtil videre spekulation, da alt med COVID-19 er meget nyt. Men der kunne være flere samvirkende grunde. Nogle af de forklaringer jeg har set handler om at vi i forvejen ved, at højt blodtryk og hjertesygdom er mere udbredt blandt mænd end kvinder og det netop er en af risikofaktorerne for død af COVID-19. Og at vi også ved at mænd har en større tendens til at få infektionssygdomme (forårsaget af bakterier eller virus) og få mere alvorlige sygdomme af dem. Muligvis er kvinders immunsystem mere aktivt end mænds. Det ser vi fx ved at flere kvinder end mænd får flere autoimmune sygdomme. Hormonelle forskelle spiller muligvis en nøglerolle i immunresponsen. Vi har set at kønsforskellen i mus udsat for SARS, en virus der ligner COVID-19, men i det øjeblik musenes ovarier eller deres kvindelige kønshormon østrogen blev fjernet forsvandt forskellen. Men som skrevet indtil videre er det spekulation.

Uanset forklaringen vi bør være opmærksomme på om denne forskel fremadrettet betyder noget.

Hvis vi observerer forskellen hos os i KK bør vi overveje at indføre dette i vores kommunikation og initiativer med borgerne og sørge for at vores medarbejdere også har denne viden. Selvom mænd i forvejen er lige så gode som kvinder til at iagttage forholdsreglerne skal vi måske overveje at gøre dem endnu mere opmærksom på hygiejne, social distance, sikre

**30. marts 2020**

Sagsnummer  
2020-0082436

Dokumentnummer  
2020-0082436-1

Direktionen  
Bernstorffsgade 17  
1577 København V

EAN-nummer  
5798009682918

særlige forhold for udsatte mænd m.m. fordi de sandsynligvis er mere udsatte.

I denne sundhedsmæssige nødsituation bør vi skabe effektive politikker og interventioner.

Mine spørgsmål

1. Vil forvaltningen være opmærksom på denne forskel fremadrettet? Og hvor ligger ansvaret for dette?
2. Vil ovenstående mønster fremadrettet blive undersøgt blandt de tal vi har for borgerne i forvaltningen?
3. I forbindelse med at dødeligheden desværre forventes at stige i den kommende tid, vil jeg gerne høre forvaltningens tanker om dette:
4. Vil forvaltningen overveje at indføre dette i et fornødent omfang i markeringer/kommunikation/omsorgsinitiativer/andet rettet mod borgere? I så fald hvilke markeringer/kommunikation/andet?
5. Vil forvaltningen overveje at gøre denne gruppe endnu mere opmærksom på hygiejne, social distance, m.m.?
6. Vil forvaltningen overveje at gøre medarbejderne opmærksomme på dødlighedsforskellen således de kan tage højde for det i deres arbejde med borgeren? I så fald på hvilken måde?
7. Vil forvaltningen overveje at skabe initiativer til den mindre gruppe mænd der er særligt sårbare?"

### **Socialforvaltningens svar**

Forvaltningen har været i kontakt med Socialstyrelsens Corona-hotline ang. dine spørgsmål.

Socialstyrelsen har i øjeblikket ingen anbefalinger til særlige initiativer eller kommunikation om corona-virus ift. mænd. På den baggrund har forvaltningen heller ikke særlig kommunikation eller initiativer ift. mænd ang. corona-virus, da forvaltningen følger myndighedernes vejledning.

Socialstyrelsen har tilkendegivet, at de vil afdække spørgsmålet nærmere og afklare, om der fremover er behov for nationale udmeldinger om denne målgruppe. Hvis der kommer sådanne fra ministeriet, vil forvaltningen følge dem på linje med øvrige anbefalinger fra myndighederne.

Venlig hilsen



Nina Eg Hansen

Administrerende direktør